СЕРОВСКАЯ РАЙОННАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

29 ноября 2021 г.  № 19/92

п.г.т. Сосьва

 О проведении конкурса, посвященному Дню Конституции,

«Знай свою Конституцию»

В целях выполнения Перечня мероприятий по обучению

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса,

повышению правовой культуры избирателей в  Сосьвинского городского

округа на 2021 год, утвержденного решением Серовской районной

территориальной избирательной комиссии от 03.02.2021 года № 2/9,

руководствуясь подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», Серовская районная территориальная

избирательная комиссия р е ш и л а:

1. Провести конкурс,  посвященный Дню Конституции, «Знай свою

Конституцию».

2. Утвердить Положение о конкурсе, посвященного Дню

Конституции, «Знай свою Конституцию»   (прилагается).

3. Разместить настоящее решение  на сайте Серовской районной

территориальной избирательной комиссии.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя комиссии  Ю.Ю. Чулочникову.

Председатель Серовской

районной территориальной

избирательной комиссии

Ю.Ю. Чулочникова

Секретарь Серовской  районной

территориальной избирательной

комиссии

Е.А. Алешкевич

                                                                                                           УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                          решением  Серовской

                                                                                                районной территориальной
                                                                                                           избирательной  комиссии

 от «29» ноября 2021 г.  № 19/92

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурса, посвященному Дню Конституции,
«Знай свою Конституцию»

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет основные понятия, цели, задачи,

основы организации и проведения  конкурса, посвященного Дню

Конституции, «Знай свою Конституцию» (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс проводится Серовской районной территориальной

избирательной комиссией в рамках реализации Перечня мероприятий по

обучению организаторов выборов и иных участников избирательного

процесса, повышению правовой культуры избирателей в  Сосьвинского

городского округа на 2021 год, проводимых на территории Сосьвинского

городского округа среди учащихся учреждений общего, среднего

профессионального и дополнительного образования.

1.3. Конкурс проводится в период с 01 декабря по 23 декабря 2021 года.

1.4. Организационное и методическое обеспечение проведения

Конкурса и деятельности Конкурсной комиссии по подведению итогов

Конкурса осуществляет Серовская районная территориальная избирательная

комиссия.

1.5. Данное Положение является официальным приглашением для

участия в Конкурсе.

2.  Условия и порядок проведения конкурса

2.1. Конкурс, посвященный Дню Конституции, «Знай свою

Конституцию» проводится в целях повышения правовой культуры будущих

избирателей, привлечения общественного внимания к теме выборов,

развития интереса к избирательному процессу, процессу референдума,

расширение и углубление знаний школьников о главном Законе страны -

Конституции Российской Федерации, воспитание уважения к закону, праву

на основе изучения положений Конституции Российской Федерации,

использования личного творческого потенциала.

2.2. Цель конкурса – повышение уровня информированности молодых

и будущих избирателей о выборах, воспитание активной гражданской

позиции, повышение уровня правовой культуры и интереса к изучению

избирательного права.

3. Условия проведения конкурса и требования к конкурсным

материалам.

3.1. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить конкурсную

работу в соответствии с заявленной темой и представить ее в Серовскую

районную территориальную избирательную комиссию в срок до 23

декабря 2021 года.

            Конкурс проводится по номинациям:

Конкурс рисунков и плакатов: «Конституция глазами детей», «Я и

Конституция моей страны» и др.;

 Конкурс открыток, со стихами внутри;

Конкурс рассказов: «Мы - граждане Российской Федерации»,

«Конституция РФ: Права и обязанности граждан Российской Федерации»;

Конкурс сочинений: «История Конституции - основа демократии России»,

«Конституция России - путь к правовому государству»;

«Я прочитаю Вам стихи!» - в этой номинации принимаются

видео(аудио)работы, на которых участник читает стихотворение по теме

Конкурса.

3.2. В Конкурсе принимают участие  -  учащиеся

общеобразовательных организаций Сосьвинского городского округа и

учреждений дополнительного образования (далее – участники).

Работы могут быть выполнены авторами индивидуально, а также

авторским коллективом (не более 5-х участников), либо совместно с

родителями

3.3. К конкурсу не допускаются и не рассматриваются работы

идентичные работам, представленным при проведении аналогичных

конкурсов, а также работы, оформленные без учета требований Положения о

Конкурсе к изготовлению, оформлению и представлению конкурсных работ.

3.4. Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не

возвращаются.

3.5 Видеоматериалы присылаются любого размера. Если размер видео

достаточно большой и электронным письмом не уходит, его можно загрузить

на яндекс диск, на облако майл, в любую соц. сеть и т.д. и прислать ссылку

на файл;

3.6 Рисунки участников присылаются в виде сканированной копии или

фотографии.

Направление участником Конкурса своей работы означает, что автор

согласен на обработку и указание своих персональных данных, согласие

автора на использование представленных им работ и материалов Серовской

районной территориальной избирательной комиссией по собственному

усмотрению в некоммерческих целях (размещение в сети «Интернет»,

использование в печатных изданиях, тиражирование и иное

распространение). Работы могут быть выставлены в территориальной

избирательной комиссии или на избирательных участках в день голосования

по месту жительства участников Конкурса.

3.7. Конкурсные работы с нарушением требований настоящего

Положения к участию в конкурсе не допускаются.

4. Порядок проведения конкурса

  4.1. Конкурсные работы представляется в Серовскую районную

территориальную избирательную комиссию (п.г.т. Сосьва, ул. Митина,

д.1а, телефон 8(34385) 4-46-65 либо на электронную почту ser@ik66.ru в

период с 01 декабря по 23 декабря 2021 года.

     4.2. Представленные на Конкурс работы оцениваются по пятибалльной

системе (от 1-5 баллов).

5. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

       5.1. Итоги Конкурса подводит Конкурсная комиссия в срок не позднее

25 декабря 2021 года и открытым голосованием определяет победителей

конкурса большинством голосов от числа присутствующих членов.

Решение конкурсной комиссии оформляется протоколом. Заседание

конкурсной комиссии считается правомочным, если в нем принимает

участие большинство ее членов.

5.2. Победители награждаются дипломами I, II, III степеней и всем

участникам выдаются сертификаты, руководители и организаторы

получают благодарственные письма;

5.3. Результаты Конкурса размещаются на странице Серовской

районной территориальной избирательной комиссии в сети Интернет.